

Melding om oppstart:

## Forvaltningsplan for Måstadjellet landskapsvernområde og Måstadjellet naturreservat - Værøy kommune



## Vernetidspunkt og verneformål

Måstadjellet landskapsvernområde og Måstadjellet naturreservat i Værøy kommune ble opprettet ved kongelig resolusjon 6. desember 2002. Landskapsvernområdet dekker et areal på 5 142 daa, hvorav 3 210 daa er sjøareal. Naturreservatet dekker et areal på 2 870 daa, hvorav 817 daa er sjøareal.

Formålet med vernet av landskapsvernområdet er å bevare et egenartet natur- og kulturlandskapsområde, sikre zoologiske, geologiske og kulturhistoriske element som er med på å gi området dets særpreg, og de botaniske forekomstene i tilknytning til Sanden.

Formålet med vernet av naturreservatet er å ivareta et verdifullt kystområde, med det naturlige tilknyttede plante- og dyreliv. Spesiell verdi er knyttet til områdets funksjon som hekkeområde for en rekke fuglefjellsarter.

## Naturverdier

Verneområdene utgjør hele den sørvestlige delen av Værøya og omfatter Måstadjellet, Måstadvika og den sørlige delen av Nupen/Håen. Ytersida av Måstadjellet og deler av havområdet utenfor er vernet som naturreservat mens Måstadvika og innersida er landskapsvernområde. Bygda Måstad med bebyggelse og innmark samt stien fra Nordland til Måstad er ikke med i verneområdet.

Hele området er et nasjonalt viktig hekkeområde for sjøfugler, og har hatt gode forekomster av lunde, krykkje og lomvi. I 1985 ble det registrert 43 000 par lunde, 11 630 par krykkje og 387 par lomvi her. Dagens situasjon er ikke kjent, men estimat ut fra den generelle utviklingen i landet, antyder at det er under 30 000 sjøfugl igjen i fjellet. Foruten de typiske fuglefjellartene har området gode bestander av gråmåke, svartbak, fiskemåke, tjeld og teist. Måstadvika er i tillegg viktig som landingsplass for sjøfugl, spesielt lunden om våren.

De spesielle botaniske verdiene er i hovedsak knyttet til sanddyneområdet Sanden. Det er et særpregede system, med et middels stort artsutvalg. Hele området er også et gammelt kulturlandskap med lang historisk bruk.

## Ramsar

Begge verneområdene ble vedtatt som Ramsarområder i 2013 gjennom den internasjonale Ramsarkonvensjonen. Ramsarkonvensjonen knytter seg opp til internasjonalt viktige våtmarker, særlig de som har betydning for fugl. Avtalen er ratifisert av 169 land og det er totalt 2292<sup>1</sup> verneområder som har status som Ramsar-områder. I Nordland er det totalt 15 områder som har Ramsar-status, og områdene skal prioriteres for utarbeidelse av forvaltningsplaner.

---

<sup>1</sup> Per april 2017

---

## Hvorfor utarbeides det en forvaltningsplan?

En forvaltningsplan skal være et praktisk hjelpemiddel til å opprettholde og fremme verneformålet. Planen skal sikre en enhetlig forvaltning av verneområdet ved å gi konkrete retningslinjer om bruk, informasjon, skjøtsel, eventuell tilrettelegging osv.

Verneforskriftene for verneområdene danner de ytre rammene for forvaltningsplanen. Gjennom forvaltningsplanen kan det ikke gis tillatelse til tiltak som er forbudt i verneforskriften. Likeledes kan ikke tiltak som er tillatt i verneforskriften forbys gjennom forvaltningsplanen. I tillegg vil det være en rekke tiltak og aktiviteter som det kan gis tillatelse til. Forvaltningsplanen skal forsøke å avklare hva som kan/bør tillates.

Som en del av forvaltningsplanen skal det også utarbeides en enkel besøksstrategi. Besøksstrategien skal blant annet se på behov for informasjon, tilrettelegging og eventuelt kanalisering av ferdsel.

## Hvilke tema vil være viktige for forvaltningsplanen?

For Måstadjellet landskapsvernområdet og Måstadjellet naturreservat er det flere tema som er aktuelle for planen. Vi har satt opp en del punkter og ønsker tilbakemelding på både disse og andre tema som dere ser som viktige i forvaltningsplanen:

- **Informasjon og tilrettelegging.** Hvilke behov er det knyttet til informasjon om verneområdene på Måstad? Er det behov for tilrettelegging innenfor eller i randsonen til verneområdene?
- **Ferdsel.** Det er guida turer med båt rundt fuglefjellene og Måstadvika. I tillegg er Måstad og Måstadjellet populære turmål. Er det behov for retningslinjer knytta til denne ferdselen?
- **Gjengroing og skjøtsel av kulturlandskapet.** Områdene rundt Måstad og Måstadvika er et gammelt kulturlandskap som nå har stått uten beite i mange år. Er det muligheter og interesse for å komme i gang med skjøtsel av landskapet gjennom beite og/eller slått?
- **Kulturminner.** Værøy har hatt bosetting over langt tid og det er flere nasjonalt og region kulturminner knyttet til Eidet og Måstad. Er det behov for mer informasjon om kulturminnene?



*Måstadvika med Sanden og Nupen i bakgrunnen. Foto: Mia Husdal*

### **Opprettelse av referansegruppe**

Fylkesmannen i Nordland (forvaltningsmyndighet) er ansvarlig for å utarbeide forvaltningsplanen. For å sikre lokal medvirkning ønsker vi å opprette ei referansegruppe som vil gi råd til utkast til forvaltningsplan før den sendes på høring. Fylkesmannen i Nordland vil lede gruppa og ivareta sekretariatsoppgavene. Vi foreslår at det i denne gruppa sitter representanter fra:

- Værøy kommune
- Grunneiere
- Berørte næringsutøvere
- Brukergrupper og interesseorganisasjoner

Vi ønsker innspill på aktuelle organisasjoner og relevante personer.

### **Møte**

I forbindelse med oppstart av planarbeidet inviterer vi til et åpent møte:

#### **Kommunestyresalen på Værøy rådhus**

**tirsdag 26. juni, kl. 18.00 - 20.00**

Her ønsker vi alle som ønsker å få informasjon om arbeidet med forvaltningsplanen eller har innspill hjertelig velkommen. Det blir enkel servering.

## Frist for innspill

Det er ønskelig med innspill både når det gjelder tema som bør behandles i forvaltningsplanen, bruk av området og annen informasjon om området.

Vi vil også gjerne ha innspill på sammensetning av referansegruppa og navn på representanter som kan sitte der.

Innspill sendes innen **30. august 2018** pr. e-post til: [fmnopost@fylkesmannen.no](mailto:fmnopost@fylkesmannen.no)

Eller pr. post til: Fylkesmannen i Nordland, Moloveien 10, 8002 Bodø

Kontaktpersoner:

- Mia Marthinus Husdal, telefon: 75 53 15 57, [fmnomma@fylkesmannen.no](mailto:fmnomma@fylkesmannen.no)
- Ingvild Gabrielsen, telefon: 75 53 15 61, [fmnoiga@fylkesmannen.no](mailto:fmnoiga@fylkesmannen.no)

## Fremdriftsplan

Hva	Når
Melding om oppstart	Juni - august 2018
Åpent møte - Værøy	26.juni 2018
Oppsummering - oppstartsmelding	September-oktober 2018
Gjennomgang av utkast til plan med referansegruppa	Oktober 2018
Faglig gjennomgang, Miljødirektoratet	November 2018
Høring av forvaltningsplan	Januar 2019 - mars 2019
Godkjenning og ferdigstilling av plan	Mai 2019